News Release

報道関係者各位

1/2

 2021年 4月 30日

株式会社アイ・グリッド・ソリューションズ

アイ・グリッド・ソリューションズ

代表取締役社長交代のお知らせ
～分散型太陽光発電による VPP事業の更なる推進を図る～

 CO₂削減と経済性を両立させるグリーンテクノロジーを推進する株式会社アイ・グリッド・ソリューションズ

（代表取締役社長：本多 聰介、本社：東京都千代田区、以下：アイグリッド）は、このたび、2021年 5月 1

日付けで、代表取締役社長 本多 聰介が退任し、代表取締役会長に就任するとともに常務取締役 秋田

智一が代表取締役社長に就任することとなりましたのでお知らせいたします。

 代表取締役社長に就任した秋田は 2009年環境経営戦略総研（現 株式会社アイ・グリッド・ソリューション

ズ）に入社。主に新規事業開発責任者として太陽光発電事業および電力供給事業を推進。エネルギーを

軸とした法人・家庭向けソリューション構築に尽力してまいりました。

 2017年には、VPP事業の推進を目的とした株式会社 VPP Japan を設立。さらに、2020年 7月には、株

式会社アイ・グリッド・ラボを設立し、日本初の電力余剰電力循環プラットフォーム構築を推進。VPP Japan

およびアイ・グリッド・ラボの代表取締役を兼任し、現職に至ります。

代表取締役社長 秋田智一のコメント

 このたび、アイ・グリッド・ソリューションズの代表取締役社長に就任

いたしました、秋田智一でございます。

 エネルギー、電力を取り巻く環境は、「脱炭素」という大きな潮流を受

けて変革期を迎えており、まさに VUCA の時代です。こうした時代背

景を受けて、アイ・グリッド・ソリューションズ（以下、IGS）は新体制の発

足に伴い、新しく [R.E.A.L New Energy Platform]を事業コンセプトとし

て掲げて、再生可能エネルギーを主体とした真のエネルギーサービ

スの実現を目指す姿勢を鮮明にしています。

 R.E.A.L とは Renewable＝再生可能エネルギー、Economical＝経済

的、Aggregate＝分散集約型、Local＝地域循環の頭文字からとって

います。太陽光発電を中心とした再生可能エネルギーを需要地近郊

に創りネットワーク化して、蓄電池、EVとも連携して再生可能エネルギ

ーを地域内で循環させる分散・集約型の新しい電力プラットフォーム

です。

 私自身、2017 年に VPP Japan を設立して以降、今回の新しい事業

コンセプトに繋がるＶＰＰ（仮想発電所）事業を推進して参りました。今

後は、IGS グループとして培った、施設ごとの電力需要を予測しコントロールするエネルギーマネジメントの

ノウハウ、テクノロジーを組み合わせることで、本事業をいままで以上に大きく強く成長させていく所存です。

2/2

 IGS は創業以来、「常に考え、常に学び、常に試みる」の精神と熱情をもって、新しい事業に果敢にチャレ

ンジしてまいりました。今後も、現在の商品・サービスの販売、オペレーションに満足することなく、時代感覚

と未来的志向を持ちマーケットインをさらに進めたマーケット先導型の一歩先のソリューションを提案し続け

てまいります。

【略歴】

氏名：秋田 智一（あきた ともかず）

出身地：愛知県

生年月日：1976年 11月 15日

職歴

2009年７月 当社入社

2015年７月 当社エネルギープラットフォーム事業本部長

2016年９月 当社取締役エネルギープラットフォーム事業本部長

2018年７月 当社取締役エネルギー事業本部長

2019年３月 株式会社 VPP Japan 代表取締役（現任）

2019年７月 当社常務取締役エネルギー事業本部長

2020年７月 当社常務取締役（現任）

2020年７月 株式会社アイ・グリッド・ラボ代表取締役（現任）

■株式会社アイ・グリッド・ソリューションズについて

 アイ・グリッド・ソリューションズは AI によるエネルギーマネジメント、企業や家庭向けの電力供給、太陽光

発電による VPP 事業を展開し、分散型電源を中心としたエネルギープラットフォーム構築を目指します。

■ 社名： 株式会社 アイ・グリッド・ソリューションズ

■ 本社所在地：〒102-0083東京都千代田区麹町 3-7-4

■ 代表者：代表取締役社長 本多 聰介

■ 資本金：480百万円（2020年 8月末）

■ 従業員：100名

■ 設立：2004年 2月

■ 会社 HP：http://www.igrid.co.jp/

＜本件に関するお問い合わせ先＞

株式会社アイ・グリッド・ソリューションズ

担当：渡辺・河村 TEL：080-4008-2729（河村） mail：pr@igrid.co.jp

※新型コロナの影響で在宅勤務のため、携帯番号を記載させていただいております。

http://www.igrid.co.jp/
mailto:pr@igrid.co.jp